
 



 

je tady poslední zimní měsíc a s ním i únorové 

číslo našeho časopisu, ve kterém můžete najít 

zajímavosti ze světa zvířat i sportu, vtipy, tipy 

na víkendové výlety i aktuality z dění v naší 

škole a opět také kvízy, hádanky, rébusy. 

Seznámíme vás i s únorovými pranostikami. 

Určitě dobře znáte alespoň jednu z nich: ÚNOR BÍLÝ, POLE SÍLÍ.… 

Tak uvidíme, jak se tato pranostika naplní. Zatím mrzne až praští a 

sněhu je jen poprašek…Zato sněhová nadílka na horách by mohla 

udělat fanouškům zimních radovánek radost. Na našich horách to 

vypadá skoro jako za časů „ladovské zimy“, kterou se na svých 

obrázcích pokusili ztvárnit žáci pátých tříd: 

 

 



 

Nakreslili žáci 5. tříd 

 



…paní učitelky Zuzany Pščolkové, 

třídní učitelky 4. A: 

1. Jaký byl Váš oblíbený předmět, 

když jste chodila na základní školu? 

Ráda jsem měla matematiku a 

český jazyk. 

2. S čím jste si v dětství ráda 

hrála (hračka, desková hra…)? 

Ve vašem věku mě bavily 

počítačové hry, knížky, karetní hry a 

Člověče nezlob se, to si ráda 

zahraju i teď. 

 

3. Jaké bylo Vaše oblíbené jídlo v dětství? 

Nejvíce mi chutnaly špagety, a tak to i zůstalo. 

4. Jaké bylo Vaše vysněné povolání, když jste byla dítě? 

Chtěla jsem být policistka. 

5. Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Moje oblíbená barva je fialová. 

6. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 

Moje nejoblíbenější zvíře je tučňák. 

7. Jaký je Váš oblíbený sport nebo koníček? 

Ze sportu mě nejvíce baví volejbal a největší koníček je focení. 

 

          Připravil Jakub Tesař, 5.A 

 



V písničce Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře se zpívá o tom, že 

JARO DĚLÁ POKUSY, ale protože je jaro ještě uprostřed hlubokého 

spánku, pustili se dělání pokusů žáci 3. A.

 

 

 

 

 

Ale nebojte se k výbuchu samozřejmě 

nedošlo!        

V rámci učiva PRVOUKY ověřovali 

žáci vlastnosti látek: zkoumali 

rozpustnost, barvu, hořlavost, tvrdost 

látek i skupenství vody. Své poznatky 

z pozorování si pak zapisovali  

do svých tabulek. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Žije na Antarktidě. Je nejvyšší a nejtěžší ze všech 

tučňáků. Dosahuje výšky až 122 cm a váží 

v rozmezí 22-45 kg. Samec má stejně zbarvené 

peří jako samice, bývá však o něco vyšší a těžší. 

V přírodě žije většinou okolo 20 let. Loví většinou ryby, ale i korýše a 

hlavonožce. 

Zajímavost: Při lovu může pod vodou zůstat déle než 30 minut a 

ponořit se do hloubky až 565 metrů. 

Úkol pro vás: kdy se tento druh tučňáka rozmnožuje? 

Připravil Lukáš Lambor, 5. A 

Medvěd lední označovaný též jako medvěd 
polární, je velký druh medvěda typický  
pro severní polární oblast. Oproti ostatním 
medvědům využívá užší ekologickou niku,  
na niž se výborně adaptoval tělesnými 
vlastnostmi uzpůsobenými na nízké teploty,  
na pohyb na sněhu, po ledu a v neposlední řadě 
na plavání v chladné vodě. Živí se zejména 

lovem, přičemž jeho hlavní kořistí jsou tuleni, zdržující se při okrajích 
mořského ledu. Není-li potravy dostatek, žije ze své tukové rezervy a 
je schopný hladovět po dobu několika měsíců. 
 
 
Úkol pro vás: jaká je hlavní kořist medvěda ledního?  

 
Připravila Barbora Ježová, 5. A 

 

 



- 78 m vysoká vyhlídková věž.  
- Nejvyšší geografický bod v Ostravě.  
- Výhledy na Ostravu a Beskydy.  
- Pojmenovaná na počest jamajského sprintera Usaina Bolta. 

Jeho autogram si můžeš prohlédnout v kavárně, která je 
umístěna v horním patře věže. 
Pochutnáš si tam i na super zákusku, 
horké čokoládě nebo domácí limonádě.  

- A neboj, nahoru Tě vyveze výtah!  

- Nejvyšší radniční věž v České republice.  
- Vyhlídková terasa je umístěna ve výšce 73 m.  
- Ocelová konstrukce vyhlídkové věže váží 155 tun, vnitřní 

schodiště má 292 schodů (429 schodů až na náměstí), věžní 
hodiny váží cca 2 tuny a ciferník má v průměru 3,5 m, takže ho  
v klidu vidí i ti, co mají silné dioptrie.   

- Nahoru Tě vyveze rychlovýtah, který býval ve své době 
nejvyšším v republice, měří totiž 51 m.   

- Nepatří sice k nejvýše položeným místům v Ostravě, ale je z ní 
parádní výhled na celé centrum města. 

- V 60. letech došlo k samovznícení nitra haldy, a ta hoří dodnes. 
Teploty uvnitř kopce dosahují až 1500 °C, a díky tomu se uvnitř 
kopce tvoří nové, vzácné nerosty – porcelanity a jaspisy.  

- Na haldu se dostaneš po naučné stezce a cestou můžeš vidět 
teplomilnou flóru.  

- Zajímavost: na tomto kopci nikdy neuvidíš sníh.   

                                                                                    Připravila Sofie Solanská, 5. B 



 

 

      

Venku je takový mráz, že mi teploměr ťuká na okno, ať ho pustím 

dovnitř, že mu je zima. 

      

„To zranění mám od lyží.“  „Aha, a kdo tě s nimi praštil?“ 

      

V kapse klokanice sedí malý tučňák a stěžuje si na příšerné vedro. 

Daleko odtamtud sedí na ledové kře mezi tučňáky klokánek a naříká: 

„Zatracená školní výměna.“ 

      

Přijde v zimě pán domů z venku a ptá se sám sebe: „Co jsem to 

chtěl? Aha, najíst se.“ A pak říká: „Ne, to není ono. Napít se.“ Napije 

se a říká: „Ne, to také není ono. Už to mám, chci se vykoupat.“ 

Vykoupe se a říká: „Ne! Už to mám!!!! Chci si sundat lyže!“ 

      

„Kde ses narodil?" ptá se kluk kluka. 
„Na vesnici. A ty?" 
„Já v nemocnici." 

„A co ti bylo?" 

      

 



 
„Víš, jak v někom vzbudit zvědavost???“ 

„Zítra ti to povím! :-)" 

      

Učitel k žákovi: 
„Kdybys měl sedm jablíček a já tě o dvě poprosil, kolik by ti jich 

zůstalo?“ 
„Pořád sedm!“ 

      

Přijde Pepíček a říká: 
„Tati, hráli jsme fotbal a dal jsem 2 góly." 

„A jak dopadl zápas?" 
„1:1!" 

      

„Pepíčku, učil ses vůbec?“ 
„Ano.“ 

„A proč máš v domácím úkolu tolik chyb?“ 
„Protože chybami se člověk učí.“ 

      

Připravil Vojta Palupa, 5. A 

       

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

       Nakreslila Ida Šalková, 5. C 



 
 

Dnes si společně 
upečeme jablečný 

SACHR DORT.  
Nejprve si nachystáme tyto suroviny:  

Korpus:  
250 g hladké mouky (my 
používáme i špaldovou)  
300 g cukru krystal (dáváme 230 g 
třtinového cukru)  

300 g jemně nastrouhaných jablek  
100 g rozpuštěného másla  
40 g kakaa  
1 prášek do pečiva  
3 celá vejce  
Dále:  
Rybízová, ostružinová nebo višňová  
marmeláda. Na posypání kokos nebo  
můžete potřít čokoládovou polevou a  
posypat vlašskými ořechy.  Na vymazání  
a vysypání formy: tuk a hrubá mouka. 

Nejprve si dejte rozehřát máslo, poté do mísy 
nasypejte 250 g hladké mouky. Smíchejte  
s cukr krystalem ( případně s třtinovým 
cukrem ). Přidejte změklé máslo, kakao, 
mléko a celá vejce. Pořádně rozmíchejte, až 
se vytvoří bublinky na povrchu. Poté 
přisypejte nastrouhaná jablka.   
Když budete mít rozmícháno, nalijte těsto  
do dortové formy (v našem případě do formy  
na biskupské chlebíčky) a dejte péct na 180°C 
cca 40 min. Vytáhněte z trouby, nechte chvíli 
vychladnout a rozkrojte v půlce. Potřete 
marmeládou přiklopte a potřete i ze shora, 
posypte kokosem.  
A vychutnejte si Sachr dort.  Dobrou chuť.  
 

                                          Připravila, upekla a nafotila Isabela Václavíková, 5. A 



Paralympijské hry (zkráceně 
také paralympiáda) je událost určená  
pro sportovce s trvalým tělesným 
postižením. To jsou sportovci  
s amputacemi a jinou poruchou hybnosti 
nebo slepotou.  Paralympijské hry se 
konají jednou za čtyři roky vždy 
po olympijských hrách. Jsou také letní a 
zimní.   

V zimních hrách můžeme vidět třeba 
lyžaře na jedné lyži nebo sledge hokejisty 
(místo vozíčku mají speciální brusli).  
Na letní paralympiádě zase můžou být 

třeba cyklisté s jednou nohou, plavci (vozíčkáři), lukostřelci apod.  

Úplně první závod lidí na vozíčku byl 
už v r. 1948 pro veterány z 2. světové 
války. Takto vznikla myšlenka  
na olympiádu zdravotně postižených. 
První paralympijské hry se pak 
uskutečnily v roce 1960 v Římě a 
zúčastnilo se jich 209 sportovců. 

Nejúspěšnějším Čechem na letních 
paralympiádách je Jiří Ježek, který je 
zároveň nejúspěšnějším cyklistou 
v historii paralympijských her. 

                                                                                       Připravil Tomáš Cupian, 5. A 

 

Úkol pro vás: víš, ve kterém roce a kde se budou konat další letní a  

                          zimní olympijské hry, po kterých vždy následuje 

                          paralympiáda ? 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Amputace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olympijsk%C3%A9_hry


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jsi uvězněn ve starém domě bez elektřiny. 

Potřebuješ se dostat ven, ale máš na výběr jen tři cesty: 

1. ukrývá jedovaté hady. 

2. východ vede přes vodu, která je pod silným elektrickým proudem 

    elektřiny. 

3. vede přes hořící chodbu. 

Kterou cestu si vybereš? 

                                                             Připravila Isabela Václavíková, 5. A 



:  

Umíš pomocí 3 rovných čar, rozdělit prasátka tak, aby každé bylo  
ve své ohrádce?  

 

 

 

 

 

                                                                                      Připravila Sofie Solanská, 5. B 

 

1. Přiřaď kolečka ke správným oblečkům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 Nahraď jednotlivé stromy správnými čísly:

Doplň do pranostiky slovo, které tam chybí: 

Únor bílý - pole ________ (1). 

Únorová voda - pro pole________(2). 

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za ________(3). 

V únoru sníh a led - v létě nanesou včely ________(4). 

Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom ________(5). 

Jestli únor honí mraky, staví březen __________(6). 

Teplý únor - studené jaro, teplé _________(7). 

Můžeš-li se v lednu vysléci do košile, připravuj si na únor ______(8). 

Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli _______(9). 

 



Metoda, která rozvíjí kreativitu a logické myšlení dětí, je založena  

na systematičnosti a kombinaci prvků. Dá se využít nejen v hlavních 

předmětech, ale i ve všech výchovách. A tentokrát vám nabízíme 

ukázky prací žáků 3. tříd v hodinách pracovní výchovy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Úkol pro vás: najdi v příběhu slovo, které je napsáno nespisovně.



V lednu navštívily třetí třídy lekci 

s roboty ve vědecké knihovně 

města Ostravy. Výukoví roboti 

jsou ideální prostředek pro 

vysvětlení základních principů 

programování a algoritmizace. 

Program dobře doplňuje výuku 

robotiky v naší škole. 

 

 


